
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 07.02.2023 

 

Oggetto: affidamento diretto, mediante la piattaforma ME.PA., per l’acquisto di 

n. 1 NAS e n. 6 Dischi per Nas per sistemi informatici aziendali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che il Responsabile dell’Ufficio Informatico, Sig. Paolo Cimoli, ha inviato al sottoscritto 

richiesta di autorizzazione all’acquisto di materiale informatico e macchine 

elettromeccaniche (registrata al prot. ERP. n. 1009 del 24/01/2023) evidenziando la 

necessità, al fine di aumentare la sicurezza degli attuali sistemi informatici aziendali, di 

acquistare un nuovo NAS completo di dischi, precisando di aver a tal fine svolto una ricerca 

su ME.PA “Acquisti in rete PA” delle imprese fornitrici e dei relativi prezzi, sia per i NAS che 

per i dischi compatibili con il sistema informatico attualmente utilizzato da ERP. Massa 

Carrara S.p.A.;  

 
- che nella medesima comunicazione ha rilevato come, allo stato attuale, non esiste nessuna 

replica di backup sottolineando altresì che “I backup, in questo momento, sono fatti su un pc 

in sostituzione del nas Qnap-453-pro rotto e su un secondo nas Qnap, la struttura attuale 

non ci permette né di avere backup che mantengano i dati per lungo tempo né di poter avere 

una replica dei backup da tenere in un altro luogo lontano dalla sala ced per aumentare la 

sicurezza dei backup ed avere delle funzioni minime che si avvicinino alla definizione di 

disaster recovery”; 

 
- che il responsabile ha cercato di individuare un unico operatore economico per entrambe le 

forniture, ma alla luce delle risultanze della ricerca di mercato, dalla valutazione dei prezzi e 

delle condizioni offerte, in applicazione del criterio del minor prezzo sono emersi quali 

fornitori più competitivi: 

✓ per n. 1 NAS: Kora Sistemi Informatici s.r.l., Via Cavour 1, Cap 46051, San Giorgio 

Bigarello, (MN) P.IVA e C.F. 02048930206, e-mail ordinaria … omissis…. e-mail 

assistenza: … omissis…. PEC: info@pec.korasistemi.it il quale ha offerto per il 

prodotto Qnap TS-864EU-RP-4G l’importo di € 1.298,00 oltre iva;  

✓ per N. 6 Dischi per Nas: Tecno Office Global s.r.l., via Carrara 23/25 Cap 05100 Terni 

P.IVA e C.F. 01641800550 Tel 0744-421246 e-mail ordinaria … omissis….  PEC: 

tecnoofficeglobalsrl@pec.it offrendo quale al costo unitario è di € 193,24 cadauno, 

per un prezzo totale di € 1.159,44 oltre iva; 

 
- che con la presente determina, il sottoscritto, è nominato, ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 

50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento della presente fornitura; 

 

- che il presente affidamento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 

mailto:info@pec.korasistemi.it
mailto:tecnoofficeglobalsrl@pec.it


- che il presente affidamento è stipulato mediante O.D.A. (ordine diretto di acquisto) sul 

portale telematico mercato elettronico ME.PA.; 

 
- che ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a 

verifica a campione - nei confronti dell’operatore economico Kora Sistemi Informatici s.r.l., 

Via Cavour 1, Cap 46051, San Giorgio Bigarello, MN P.IVA e C.F. 02048930206, tramite il 

sistema FVOE del portale ANAC,  tuttavia, il sottoscritto ritiene opportuno, per esigenze di 

efficienza ed economicità, differire il previsto controllo alla successiva determina n. 12;  

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 11 del 07.02.2023) 

 

1) DI PROCEDERE, ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i.: 

✓ all’acquisto di n. 1 NAS da Kora Sistemi Informatici s.r.l., Via Cavour 1, Cap 46051, San 

Giorgio Bigarello (MN), P.IVA e C.F. 02048930206, e-mail ordinaria … omissis….  e-mail 

assistenza: … omissis…. PEC: info@pec.korasistemi.it; 

✓ all’acquisto di N. 6 Dischi per Nas da Tecno Office Global s.r.l., via Carrara 23/25, Cap 05100 

Terni, P.IVA e C.F. 01641800550 e-mail ordinaria tecnoofficeglobal@gmail.com PEC: 

tecnoofficeglobalsrl@pec.it;  

 

2) DI NOMINARE, con la presente determina, il sottoscritto - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento della presente fornitura; 

 

3) DI PRENDERE ATTO, come da premesse alla presente determina che: 

3.1 l’importo complessivo della fornitura di n. 1 NAS è di € 1.298,00 oltre iva; 

3.2 l’importo complessivo della fornitura di n. 6 Dischi per Nas, con un costo unitario è di € 193,24 

cadauno, è di € 1.159,44 oltre iva; 

3.3. il presente affidamento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

3.4. il presente affidamento è stipulato mediante atto di adesione sul portale telematico mercato 

elettronico ME.PA.; 

3.5 ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a verifica a 

campione - nei confronti dell’operatore economico Kora Sistemi Informatici s.r.l., Via Cavour 1, Cap 

46051, San Giorgio Bigarello (MN), P.IVA e C.F. 02048930206, tramite il sistema FVOE del portale 

ANAC,  tuttavia, il sottoscritto ritiene opportuno, per esigenze di efficienza ed economicità, differire 

il previsto controllo alla successiva determina n. 12; 

3.6. ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento 

interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

mailto:info@pec.korasistemi.it
mailto:tecnoofficeglobalsrl@pec.it


 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e all’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti. 

  

                 IL DIRETTORE GENERALE 

                             f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 

 

 


